

A-0591

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPA-601

विकास प्रशासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0591

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x19=38]

- Q.1. Discuss the meaning, nature and scope of Development Administration. Analyze the inter-relationships between Development Administration and Socio-economic environment.
विकास प्रशासन के अर्थ, प्रकृति और विषय क्षेत्र की विवेचना कीजिए। विकास प्रशासन और सामाजिक-आर्थिक परिवेश के मध्य अंतर्संबंधों का विश्लेषण कीजिए।
- Q.2. What do you mean by Mixed Economy? Analyze its relevance in the present context.
मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं? वर्तमान संदर्भ में इसकी प्रासंगिकता का विश्लेषण कीजिए।
- Q.3. Critically examine the powers and functions of District Planning Committee in India.
भारत में जिला योजना समिति की शक्तियों और कार्यों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.4. Define Bureaucracy and examine its expanding role in India.

नौकरशाही को परिभाषित कीजिए और भारत में इसकी बढ़ती भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Q.5. Trace the evolution of Development Administration as a concept.

एक अवधारणा के रूप में विकास प्रशासन के उद्भव का वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Evaluate the relevance of Development Administration.

विकास प्रशासन की प्रासंगिकता का मूल्यांकन कीजिए।

Q.2. Discuss the characteristics of developed and developing Economics. Why India is still a developing country.

P.T.O.

विकसित और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। भारत अभी भी एक विकासशील देश क्यों है?

Q.3. Critically examine the role of Planning Commission in the development of India.

भारत के विकास में योजना आयोग की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.4. Enumerate the objectives of development.

विकास के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

Q.5. Write a short note on Decentralized Planning.

विकेंद्रीकृत नियोजन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.6. In what way does the social background of bureaucracy impact administration? Analyze.

नौकरशाही की सामाजिक पृष्ठभूमि प्रशासन को किस प्रकार प्रभावित करती है? विश्लेषण कीजिए।

Q.7. Discuss the role of Gram Panchayat in development at grassroot level.

जमीनी स्तर पर विकास में ग्राम पंचायत की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Q.8. Describe the political and administrative factors that the led independent India to retain the basic structure of the colonial bureaucracy rather than dismantling it entirely.

उन राजनीतिक और प्रशासनिक कारकों का वर्णन करें जिनके कारण स्वतंत्र भारत ने औपनिवेशिक नौकरशाही के मूल ढांचे को पूरी तरह से समाप्त करने के बजाय उसे बरकरार रखा।
